In somnis quoq; apparuit ei dominus fuscitans eum, & de lento so-
 pore surgere iubens. Inquit ille, Quis es tu tam imperiosæ auctoritatis,
 vel cuius rei gratia quietem frangere iubes? Respondit: Ego sum Iesus
 Christus, qui venditus sum, & ecce iterum vendor IVDÆIS, & tu adhuc
 stertis! Ille ex perge factus secũ tacito corde ptractat, quodnam hæc visio
 vellet. Admonet soluedæ quæstiunculæ sociũ, elegantẽ virũ WILLICO-
 NEM. Hic honore PRÆPOSITVRÆ perat ceteris. huc vir sanctiss. cõsi-
 miorũ suorũ participẽ fecit, cui cũ suã visionẽ exponeret, respondit in
 propria verba, & cogitationes ille mitissimus hæros: Quando vendũ-
 erit CHRISTIANI IVDÆIS: hæc veditiõne patitur IESVS CHRISTVS
 cuius

V u 2

N. S. J. J.
 IV
 27

25. cuius nos sumus corpus & membra, à quo mouemur & sumus.
 Hæc S. Episcopus, æqua lance perpendens, & ab imo cordis longa suspiria trahens, amplius stare timuit; sicq; consilio doloris accepto, venit ROMAM, & APOSTOLICÆ SEDIS PONTIFICEM, quid in tanto suo populiq; discrimine agendū foret, gemebundis quæstionibus inquit. Comendatus, inquit, mihi grex audire non vult, nec capit sermo meus in illis. iniquorum pectoribus dæmoniacæ seruitutis imperia regnant; & ea regio est, vbi pro iusto virtus corporis, pro lege voluptas dominatur.

Ad hæc APOSTOLICVS, Fili, inquit, quia te sequi nolunt, fuge quod nocet. Operæ pretium est enim, si cum aliis fructum facere non potes, vel te ipsum non perdas. Quare in eo consilio arripe tibi oca contemplationis, & sede inter eos, qui vitam quietam in studiis dulcibus & si-
 lubribus agunt.

Hac itaq; velut diuina responsione animatus, cum ad futura sanctorum gaudia ardenti desiderio anhelaret; statuit secum, natale suū solū, notioresq; populos declinare. vult, p. dño peregrè proficisci; atq; velut sub alio sole in opem ducere senectā. Oīa dura & aspera pro dilecto Iesu dulcia sibi visa sunt; pro diuite Christo angustam pauperiem pati, non tam labor, quàm ingens amor erat. Post hanc suæ mentis deliberationem argentum pauperibus largè distribuens, Episcopalem cameram euacuauit.

16. Erat .a. ipsis diebus ROMÆ IMPERATRIX AVGVSTA ATHEOPHANIA, mater eius, qui modo regnat, TERTIVS, & DEO iuuatè, MAXIMVS OTTO, cui pia cura circa pauperes cū summatibus viris, & benè querentibus Christum sincerissima dilectio fuit.

Hæc comperto quod gratia orationis exulans ille vsq; IEROSOLYMA pergere vellet, clam venire illum fecit, & argenti tantū, quantum iuuenis Gaudentium vix leuare posset, pro viatico accipere fecit, quod eadem consequenti nocte pauperibus fideliter diuisit, atq; ab vno denario totum expendens, nil sibi retinuit.

Deinde pueris remissis in patriā, mutat habitū, & asinum pro portandis oneribus mercatus, cū tribus numero fratribus sociū iter assumpsit.

Habens itaq; animū IEROSOLYMIS SEPVLCHRVM DOMINI inuisere, venit ad montē b CASSINVM, in cuius cacumine monasteriū

b Leo Ostiensis lib. 2. c. 17. Romam egressus ad sanctam ciuitatem, præter spem imperfectum iter suscepit. Nam ea via ductus ad montem Cassinum vsq; peruenit, vbi B. Benedictum postremo charam sedem posuit, ibi abbatū & fratrum p. monitū castigatus, ne inuiti uagatione vitam expendere, sed loco staret. Hæc & plura alia Leo conuenticensis cum huiusmodi alijs, quæ & Baron. tom. 10. anno 783. num. 10. & 22. citat.

sedet, quod hoc in loco primus construere cepit beatissimus Pater Monachorū flos & gloria BENEDICTVS. Ibi quoq; vt GREGORII mellissimū os sonat, vltimā vitæ partem deguit, & veræ religionis exemplar omnibus, qui in Christo piè viuere volunt, digito cōscripsit. Hic tum licet agnitus non fuisset, tamen Domino quod futurum erat, prouidente, honorificè hospitio susceptus est.

Post paucos dies cum iter cœptum agere vellet, accessit ad eum illius loci Abbas, & cum ipso admodum illustres viri, hæc consilia velut à diuina arce ferentes.

Via, inquiunt, quā beatitudinis acquirendæ causa cœpisti, longè est à recta via, & ab illa, quæ ducit ad vitā. Perplexitatibus quippe fugacis seculi carere magnanimi est; sed quotidie loca noua mutare min' laudabile est. Sicut enim hiberni maris inconstantia malum nautis, ita vagatio de loco ad locum periculum suis sequacibus minatur. stare autē loco, & supernis visibus eò liberius perfrui, non nos, sed præcepta maiorum, virorumq; fortium exempla tibi dicunt.

Quod consiliū prouidus heros non secus, quàm diuinitus datū accipies, ibi finē laboris & cætera errabundæ vagationis ponere cogitauit.

Hæc eo cogitāte frustratur cum Deo, volēs dilecti hominis desideria aliquantulum dilatare, vt quantō nunc amara primum & labore parata, tanto post dulciora fuissent.

Nam cum ibi monastica lege viuere vellet, cumq; à minimo vique ad maximum omnes hoc libentissimè vellent, repente attonitas & terribile verbum transfuerberat aures.

Quod nō manserit
cum Casinatibus, eò quod videres se ab illis coli, vsq; Episcopum, narrat Leo Ost. lib. 2. c. 17. Cæ die quadam Seniores illi monasterii dicerent, Bonum est, Pater, vsq; hic nobiscum manere, hic monasticam suscipias vestem, hic Deo placitam exigas vitam, quoniam cum sis Episcopus, & Ecclesiam nostram dedicare, & nostros clericos ad sacros promouere ordines decensissimè poteris, molestè hoc tulerit. Descendensq; ad vicum sanctissimum Nilum, quem tunc ad vallem lucis cum Grecis aliquibus fratribus, religiosissimè conuersari didicerat, deuotè se consultit,

Et bonum est, inquiunt, vt stes nobiscum, hic monachicum induas habitum, hic Deo placitum viuere ducas, nostras quoq; Ecclesias nouo opere constructas, cū sis Episcopus, sacrare potes. Quo audito ille heros iam dudū intra se turbatus, hæc ira dictate reddidit, Vtū me hominem vel asinum putatis, vt cum amota filiorum cura Episcopus esse desisterē, nunc sub nomine Episcopi vestras domos cōsecrare?

Nec mora iuit deorsum per montis conuexa, & quasi duorum dierum itinere acto, ad magnū vicum NILVM perrexit, cuius nobile meritum

ritum in monastico ordine, velut nouus lucifer in æthereo axe refluxet: sub quo etiam duce ac diuinæ artis magistro discipulorum plurima manus Deo militarunt.

Hi verò omnes propriis manibus victum quærentes secundum regulam sancti Patris nostri BASILII cælestibus vestigiis innituntur.

Hac fama ductus aggreditur sanctum senem, & pronoluit genibus diu profudit lachrymas, quærens ab illo responsa, & amica solatia, quem intuitus dominus ABBAS NILVS, cuius meriti in conspectu Domini viueret, iam in primo sermone cognouit; q̄ & vsq; hodie ita amore Christi feruentem, non meminit se vidisse aliquem iuuenem.

Et recepissim te, inquit, dulcis nate, nisi hæc susceptio mihi meisq; nocitura, tibi tamen minimè esset, p̄ futura. Etenim ut iste habitus & barbæ pili testantur, non indigena, sed homo GRÆCVS sum; terra autem quantulacunq; est, quam ego & mei mecum incolunt, illorum, quos tu benè fugis, propria est. Sed si quod Deo volente nimis vellè, vnà nobiscū cohabitaueris; tollunt illi, quæ sua sunt; ego cū charis filiis expellor totus; tu de incerta re plus incertus eris. Quin imò accipe Patris cōsiliū, & vnde digressus es, repete urbem ROMAM; quò cum an gelo bono te ducente perueneris, dominum Abbatem LEONEM nobis amicissimum ex nostra omniumq; persona salutes, atq; epistolam nostram feras in hæc verba: aut te apud se, quod plus volo, retineat; aut si ei difficile apparet, ad Abbatem sancti SABÆ meam vice commendet.

Hac spe confirmatus regreditur ad sacratam arcem urbium dominam & caput mundi ROMAM.

Inde cui monasterio Abbas LEO præfuisset, diligenter inquirès, ad sanctorum limina BONIFACII & ALEXII, monstrante populo, perductus est. Postquam ingressus est, & cum Abbate copia datur fandi, obtulit salutationem & literas, quas miserat Abbas NILVS: quibus perlectis, ut ex longo vsu spiritum probare doctus erat, priusquam recepisset illum, arguta arte cuncta explorat.

Primum incepit indignationem simulare, quis qua mente præditus esset, auerso vultu indagare, aspera & dura illi prædicens, cunctaque arcana mentis eius sagaci ingenio perquirens. Iustum verò ac tenacem propositi virum, nec, *dura, dira hominis responsio frangere valuit, nec venientium tentationum minæ à semel arrepta voluntate reuocare potuerunt.

Abbas verò LEO vbi non solum auertere à suo proposito, sed etiã dira prædicando plus accèdere poterat, accepturum se fore eillum pollicetur.

ficet ut. Statuit autem DOMINVM APOSTOLICVM cum humiliato An-
tilite prius conuenire; vt quidquid agendum foret, tanti patris sen-
tentia, suorumq; CARDINALIYM consilia deliberarent.

Post hæc rite peractis omnibus, qua die DOMINVS DISCIPVLO-
RVM suorum pedes lauit, ac linteo extersit, monachalem habitum san-
ctus ille EPISCOPVS accepit. SABBA TO SANCRO, quando baptizati cate-
chumeni* criminalib' vinculis soluitur. soluta est & ipsi capite pēdens, ^{* criminalib'}
cuculla. Hinc secundum regulæ morem, fratrum numero addictus
quarendum angusto calle cœpit ardentius cupere Christum.

Duo autem ex fratribus, qui cum eo erant, iam dudum vidētes,
quia se monachum facere vellet, non benè relicto clipeo fugam dede-
runt. Solus vtrò GAUDENTIYS, exemplo constantis viri, remanens cū
beato viro, Monachicam atq; probabilem conuersationem consecu-
tus est: qui etiam sibi carne & spiritu duplex germanus, & ab infantia
semper fidissimus comes adhæsit.

Ipsè vtrò omni obedientia ac humilitate ambulās inter fratres,
contra bella tentationum, vitiorum intrepidus tyro accingitur; in co-
gitationibus suis ad humilem confessionem semper confugiens, quas-
sata mentis arcana spiritalibus viris pandere non cessauit. Cessante ve-
rò tentationum imbre, in nouam messem virtutum resloruit; ac post
victoriam solito clarior eluxit.

Processit ergò vt lux splendens, & creuit vsq; ad perfectū diem. *Præf. 41*

Obedientia, qua donauit eum suus Abbas, huiuscemodi erat, vt
coquina fratrum aquæ ministratorios vsus humero apportaret; ma-
nibus quoq; eorum lauandis simile obsequium ageret, sic se cunctis
fratribus seruire latatur.

Nec moratur interea æmulus hostis, nunc aperto bello, nunc
latentibus insidiis hominem DEI impugnaturus. & cum testacea va-
sa, nunc aqua, aliquando vino plena portaret, prædictus hostis callido
astu lapsus parat, ac vt contractis in partes spargerentur efficiens, sacri
viri faciem ingenti rubore perfudit.

Hæc dum multoties fierent, & ipse tot vicibus veniam prostrato
corpore peteret, tandē vltor eius confusionis respexit ad hæc negotia
DEVS. Nam vna die cum fratrum mensæ apportaturus foret merū,
offenso pede corruit ipse super vias, & vas ingenti cecidit super mar-
mora lapsu. audit à lōge pater monasterii, cunctiq; fratres per ordinē,
quomodo labitur ille heros; nescientes quia hunc casum prosperrima
aduersitas comitaretur; ita enim vas sanum & vini portio non minuta
seperitur, ac si nulla facta foret ruina. *Item*

23. Item nobilis quaedam femina monasterium hoc causa orationis ingreditur, & cum charitate tibi facere iussa foret, iam septē annis panē se non gustasse profiteretur. ille verò hunc abstinentie morem pro infirmitate ei adhasisse recognoscens, allato panē salutiferæ CAVĒS SĒCŒNA CYLVVM impressit, ac deinde prandenti matrone apponens. In nomine Domini mei IESV CHRISŒTI, filia, inquit, manduca panem: non licet tibi sanctam charitatem violare, pro eius enim amore hoc parum prandii accipere iussa es.

Ad hanc vocem credula mulier, panis munera degustans, cum gratiarum actione regreditur in domum suam. Ex hinc ergò cõmuni cibo vsa est: rem nouam sibi contigisse cibibus narrat, ac glorificat vox omnium dominum DEVM.

24. Nec prætereandum est, qualiter cuiusdam IOANNIS filiam, qui nunc VRBIS PRÆFECTVS esse dignoscitur, atrocissimus febrium dolor vexare cõcepit, quam cum homo DEI sacratissima sua manu tangeret, omnis languor corporis eius imperio abscessit.

25. ARCHIEPISCOPVS verò MAGONTINVS beati præfuls gregem sine pastore ire conspiciens, misit legatos cum literis, per quos DOMINVM APOSTOLICVM de sancti viri reditu interpellat.

Facta est ROMÆ synodus pro hac causa, & oritur vtrinque litigium grande, ex vna parte eorum qui monachum perdere timuerunt, ex alia eorum, qui pastorem suum cum auctoritate quaesierunt. Cumque inuicem pugnantibus sententiis vtraque pars diu decertaret; tandem dubiam, nunciorum PRIMAS vix promeruit victoriam. Hic ipse PRIMAS frater erat DVCTVS, cuius terra, qui exigebatur EPISCOPVS, præfuit.

* Decretū Iohānis xv. anno 989. quod ex hīs ipsis Adalbrandat Baron. an. 989 nū. 2. vbi vide vāā lectionem.

Tum APOSTOLICVS non tam voluntate, quam iure DEI permotus talia respondit: *REDDIMVS, QVOD IVSTE QVÆRYNT; QVAMVIS DE BONO PATRE IAM DEGENERASSENT FILII, ET DABIMVS EVM HAC LEGE. SI AVDIERINT EVM, TENEANT CVM DEI BENEDICTIONE, FACIANTQ; SVB IPSO FRVCTVM CENTVPLVM. SI AVTEM A CONSVEŒTA INIQVITATE SYA RECEDERE NOLVNT; HIC NOSTER ABSQ; PERICVLO SVI CAPITIS MALORVM CONSORTIA DECLINET.

26. Hæc vbi dicta dedit, finita est synodus, & soluto cõtatu redierunt quisque in domum suam. Abscedunt legati, monachis tristibus, & læto animo ac magna exultatione. Cumque emenso itinere PRAGAM venirent, cuncti ei obuiam omnis ætas & sexus, & quasi cum ingenti gaudio acceperunt eum; dant manus ac promittunt omnia, velut q

de sua reuersione oppido gaudent; & secundum eius praecepta priorem vitam plenissime emendare uellent.

Sed paulo post coepit eos ignauia, mollicies. Et neglectis praedicationibus itur in omne nefas. Veterum quippe uitiorum recordationibus preuenti, in carnalem partem relabuntur, & percunt labor pastoralis, & diligens cura boni patris.

Inter haec luctuosum & miserabile crimen exoritur. Mulier cuiusdam NOBILIS cum CLERICO adulterasse publice arguitur. Quam cum more barbarico parentes de decorati coniugis decapitare quererent, fugit illa, per celeres auras, donec uoce & cursu usq; ad optatum peruenerat Episcopum. Volens autem de illorum manibus mulierem liberare, claudit eam in monasterio SANCTIMONTALIUM, quod sub uocabulo & ueneratione sancti GEORGII consecratum firmissimis manibus uallatur; clauim uero Ecclesiae custodi fideliter commendat: credens, ut famina inter feminas solatia doloris, & sub ALTARIS DEFENSIONE uita securitatem haberet.

27.

Crimen quoq; in se referre uoluit, ut se sceleris auctore magnum aliquid fieret, scilicet, ut pro poenitentiae fructibus, aut illam uitae seruaret, aut ambo simul iussi morerentur. Qua uoluntate, quia martyrij coronam exposcens erat, adimpleret utiq; quod uoluit, nisi eum prudenter Dominus Willico prohiberet.

Impia manus interea absconsa mulieri ferrum necemq; parans, armato milite EPISCOPALE FORVM irruerunt. Querunt & contumacibus EPISCOPVM dictis, qui contra fas, & legalia iura adulteram defendere uellet. Quod ille diuinae contemplationis otio uacans, ubi aure percepit, cum uelut diuisa noctis hora esset, dicto uersu fregit silentia, & in quo clausus erat, exiuit de templo. Deinde qui secum erant fratribus, pacis oscula libans, Bene ualete, inquit, & pro me misero ferte pia uota Christo.

28.

Inde totus ardore martyrij flagrans, non tardiore desiderio & cursu, quam qui fugit hostem, sponte uenit in hostem, ac medium agmen intrepido gressu incedens. Si me queritis, inquit, praesto sum.

Vnus autem ex illis, cui cum bonis semper laua uoluntas erat, omnium ore talia respondit: Cassa spes martyrij te tenet, & nobilis gloria lethi. Errat pro certo haec sanctitas, qua nostrum uult fieri peccatum; non implebitur tua uoluntas, sed agitur aliquid, quod plus dolet. Quia nisi haec meretrix nobis citius reddatur, habemus fratres tuos in quorum uxoribus, prole & praediis hoc malum uiscamur.

Xx Hac

Handwritten notes in the right margin, including the number 27 and some illegible characters.

Hæc dum furens SCLAVVS contra EPISCOPVM delatrat, ecce corruptus auro proditor, adest, qui excerpens eos clam de agmine vocat, seque itineris ducem præbens, domum in qua clausa erat, domusque custodem manifestat. Custos verò tentus ab illis, nunc minis, amictis nunc affatibus, vt illam in manus eorum redderet, diu probatur. Ad vltimum mortis timore perterritus, non sic sibi creditam cruentis hostibus prodidit fœminam. Rapitur illa infelix, frustra pressis altariibus, & sub manu coniugis capitalem iussa est subire sententiam.

Quod cum ille velut vir iustus facere nollet, sub gladio vilis veruula truncata poenas male vsi corporis capite exsoluit.

His atq; horum maioribus popularis nequitie studiis cum sermo docentis EPISCOPI contraire nequiret, flet bonus pastor; quia in morbidogrege signa salutis nulla inesse conspexit.

Hinc prospectandis sequentibus malis oculos claudere volens, dulcis ROMÆ mœnia reuifit, & naue monasterij mutat pastoralia frena.

Congaudent illo redeunte monasticae plebis sacra collegia, ac sanctitatis suæ amore pariter & vtilitate perfruuntur. Dilixerunt eum omnes, sed præ omnibus ABBAS suus: qui & post se totis cohortibus fratrum præfecerat illum. Ille autem omni vilitate & extremitate contentus, quanto magnus erat, tanto se cunctis inferiorem præbuit; quanto spiritalibus diuitiis diues, tanto in oculis hominum paruus, pauper, & despectus esse cupuerat.

Dicunt autem Abba & fratres eius de eo, quia in omni virtute ad vnguem perfectus est, & extra Martyrium verè sanctus erat. sic de die in diem semper nouus & seipso robustior succrescens ad diuinæ contemplationis fastigia velut castissima turtur euolauerat.

29. Volens autem Dominus ostendere seruo, cuius meriti viueret in conspectu suo, monstrat ei per visum duos ordines in cælo, vnum purpureo, alterum niueo amictu: quibus sub diuersa specie singulare meritum, & propria merces; ambobus tamen esca & potus erat laus perpetua CREATORIS. Et facta est vox ad eum dicens: Inter vtrosq; est tibi locus, conuiuatio mensæ, & aptissimus honor.

Cuius rei visionem Abbati suo cum exponeret, non hoc desit, sed velut sanctissimus PAVLVS reuelationis suæ mysteria de alio homine narrat. Scio, inquit, huiusmodi hominem, cui Dominus per visum talia ostendit, & hæc ipsa donaturum se promittit.

Hoc ipso tempore iter agit ROMAM REX FRANCORVM OTTO tertius.

tertius, pulchri CÆSARIS pulcherrima proles. Decursis quippe pu-
rilibus annis, cum iam velut lanugine barba floreret, tempus & virtus
maior annis IMPERATORIAM sibi exposcerat dignitatem.

ROMA autem cum caput mundi & vrbium domina sit, & voce-
tur; sola reges imperare facere; cumq; PRINCIPIS SANCTORVM cor-
pus suo sinu refoueat, merito principē terrarū ipsa constituere debet.

Summus ipsis diebus PONTIFEX acerrima febre correptus, cor-
pus terræ, animam cælo, vtraq; in sua dimisit exordia. Rex autem OT-
TO alpium niues multo milite transiens, iuxta sacram vrbem RA-
VENNAM regalia castra metatus est. Ibi in eius occursum veniunt epi-
scola cum nunciis, quas mittunt ROMAM Proceres, & senatorius or-
do; primo illius aduentum, velut toto tempore paternæ mortis non
visum, totis visceribus desiderare, ac debita fidelitate pollicentur ex-
pectare. Deinde in morte DOMINI APOSTOLICI tam sibi, quam illis
non minimam inuictam esse partem incommodorum annuntiant,
& quem pro eo ponerent, regalem exquirunt sententiam.

Erat item in CAPELLA REGIS quidam Clericus BRVNO, secu-
laribus literis egregie eruditus, & ipse regio sanguine gen^o ferens, ma-
gnæ indolis; sed q; minus bonum, multum feruide iuuentutis. a Hunc
quia Regi placuit, a maioribus electum, MAGONTINVS ARCHIPRÆ-
SVL WILLIGISVS & suus collega VDEBALDVS EPISCOPVS adduxe-
runt ROMAM. Proinde à ROMANIS honorifice acceptū ad hoc ordina-
ti EPISCOPI APOSTOLICO honore promulgarunt. Superueniens et-
iam REX ROMANO more egregie accipitur. Deinde magno gaudio o-
mnium IMPERATORIVM attigit apicem.
*sum Brunonem Ottonis filium Ducem in loco Ioanni Pape nuper defuncti, cum omnium lau-
de presentium constituit. Vide Baronium anno 996.*

Lætantur cum primatibus minores ciuitatis, cum afflicto paupe-
re exultant agmina viduarum, quia nouus b IMPERATOR dat iura po-
pulis, dat iura nouus PAPA.

His temporibus Christianissimus ille CÆSAR, cui circa seruos
DEI maximum studium semper & diligēs cura fuit, crebro alloquitur
sanctum ADALBERTVM, & habebat eum sibi familiarem, audiens li-
benter quæcunq; sibi diceret: Archiepiscopus vero WILLIGISVS vete-
rem querimonia canens interpellat, congeminat vota cum votis, & vt
reportaret illū omnibus modis instat. In Apostolica quoq; synodo ca-
nonum testimonia reuoluens coram omnibus se iuste petere clamat,
peccatum esse singulis Ecclesiis maritatis solam PRAGAM viduari, iu-
ste poscentibus beneuolam aurem viduæ Ecclesiæ maritum suum præ-
bere libera mente postulans erat.

Xx 2 Rur-

31.

a OTTO
Romam
ueniens,
inquit
Dietma-
rus lib. 4.
gloriosè
nepotem

b Ex h^{is}
confirmā-
tur quæ de
coronatio-
ne Ottonis
III. dispu-
tat Baron,
an. 996,
num. 27,
32.

Handwritten notes in the right margin, including "N. J. S. J. J." and "27".

Rursum exitinere, quo verus est ad patriam, continuis literis
 hec idem reiterare non cessat, nec dimisit prius, donec pollicitus est
 Dominus Apostolicus facturum se esse quæ vellet.

Tristatus est autem homo Dei, quia linquere cogitur monaste-
 rium, præscierat enim, quia populum, cuii postoralem curam debuit,
 à via sua mala nemo flectere quisset. Sed tristem eius animum hoc
 valde solatur; quia si in commissis sibi animabus dignos fructus a-
 gere nequisset, extraneis & non baptizatis prædicator missus fue-
 rat.

33- Ergo multis lachrymis dulce monasterium linquens, cum sum-
 ma discretionis viro Notherio Episcopo ultra ALPES proficisci-
 tur. Cumque velut duorum propemensum iter ageretur, venerunt
 Magontiam. Vbi regressus ab ITALICIS oris IMPERATOR com-
 moratus est, cum quo vir DEI mansit bonum tempus, quia familia-
 rissimus sibi erat, & nocte pariter ac die, velut sanctissimus cubiculari-
 us, imperiali camere adhæsit. Hoc autem non sic, velut seculi aliquo
 amore captus; Sed quia dilexit ipsum, & dulcibus dictis ad amorem
 cœlestis patriæ accendere voluit.